
F8/2006 - Listárna
Nad vašimi dopisy

Vážení a milí čtenáři, filatelistická sezóna letos začíná o něco dříve, a to díky karlovarské
výstavě Euregia Egrensis, o níž jsme už podrobně psali a na kterou vás všechny srdečně
zveme! (Vstupenku jste jistě nalezli v dnešním čísle Filatelie.) Konec léta si tak můžete zpestřit
rodinným výletem do jednoho z nejslavnějších lázeňských měst na světě, skýtajícího mnoho
lákadel (od procházky po kolonádě, přes teplou lázeňskou oplatku, kafíčko na zahrádce bistra,
okouknutí místních butiků a krámků, prohlídku nové japonské zenové zahrady či třeba po
výšlap do některého z nádherných parků na okolních kopcích) i pro ty členy rodiny, kteří by
snad neměli trpělivost prohlížet s námi více než deset tisíc výstavních listů z plánovaných 120
exponátů… Výstava se koná v centru města, ve slavném hotelu Thermal, a bude mít i zajímavý
doprovodný program. Chybět nebudou ani stánky obchodníků a České pošty. Na stánku
Komise znalců SČF se můžete zdarma a na počkání poradit s našimi předními odborníky. My se
s vámi samozřejmě rádi uvidíme na stánku našeho časopisu, kde si za zvlášť zvýhodněné
výstavní ceny můžete koupit filatelistickou literaturu a případně i předplatit Filatelii na příští
rok. Filatelistických výstav už není tolik, jako v dřívějších letech, takže si tuhle karlovarskou
rozhodně nenechte ujít!

Členské prémie KF

 K dnešnímu číslu Filatelie jsme připojili každoroční prémie pro členy našeho klubu:
příležitostný tisk České pošty, vstupenku na výstavu Euregia Egrensis, vstupenku na veletrh
Sběratel a filatelistickou detektivku V. Houšky Merkur nese smrt. Vedle nich jste už obdrželi
dva katalogy POFISmini: Rakouské kolky platné na našem území a barevný Známky a celiny
Protektorátu Čechy a Morava, v prosincové Filatelii pak přineseme katalog třetí – černobílý
dodatek Známky a celiny ČR 2006 (jeho větší barevná verze vyjde v lednu 2007 a můžete si ji
objednat v rámci předplatného Filatelie).
 Pokud jde o příležitostné tisky České pošty, jedenáct let jste od nás dostávali dva – ofsetový a
ocelotiskový. Ofsetový nám poskytuje Česká pošta prostřednictvím SČF tradičně zdarma,
ocelotiskový jsme pro vás od pošty kupovali. V letošním roce však Česká pošta ocelotiskový
příležitostný tisk nevydala, a tak jsme namísto něj speciálně pro vás – členy Klubu Filatelie –
připravili nové vydání napínavé filatelistické detektivky z pera bývalého dlouholetého
šéfredaktora našeho časopisu V. Houšky. Jde o příběh volně inspirovaný skutečnou kriminální
událostí, který poprvé vyšel před více než 35 lety. Nyní jej autor na naši žádost upravil a
doplnil a na závěr jsme přidali doslov objasňující skutečný průběh slavné loupeže
osmdesátibloku modrých merkurů, který pro tuto příležitost napsal ředitel Poštovního muzea v
Praze. Zdůrazňujeme, že jde o dárek pouze pro členy Klubu Filatelie – do prodeje tuto knížku
totiž nechystáme!
 A co příští rok? Jako členskou prémii pro vás plánujeme hned několik katalogů POFISmini –
například barevný katalog známek a celin Slovenského státu 1939 – 45, dále černobílý dodatek
ČR za rok 2007 a zřejmě i generální katalog známek některé ze sousedních zemí – nejspíše
Slovenské republiky 1993 – 2006 nebo jednoho období emisní činnosti Rakouska (1850 – 1918
či 1918 – 1936). Na prázdniny pro vás chystáme další filatelistickou detektivku z pera V.



Houšky – Vražda naslepo. V srpnu pak obdržíte vstupenku na veletrh Sběratel a pokud vyjde,
samozřejmě i tradiční příležitostný tisk České pošty. Vedle toho hodláme pokračovat v
zařazování kuponů na slevu při nákupu pomůcek a literatury, které se letos setkaly s vaším
velkým zájmem a které mnoha z vás ušetřily třeba i vyšší částku, než kolik činí předplatné
našeho časopisu. A to je také naším záměrem i do budoucna: přinést vám tolik výhod, slev,
prémií a dárků, aby vám náš časopis chodil vlastně pomalu zdarma!

Lidé kolem TGM

 Pro členy Klubu Filatelie není žádným tajemstvím, že bývalý dlouholetý šéfredaktor našeho
časopisu – ing. Vítězslav Houška – je i známým spisovatelem, jehož zájmy sahají do řady
oborů: od fotbalu, přes šachy, literární historii, samozřejmě filatelii, naše moderní dějiny až po
detektivky. Máme proto radost, že mu v těchto dnech vychází naprostá novinka! Jmenuje se
Lidé kolem T.G.M. a jak už název praví, pojednává o známých i dnes už neznámých osobách a
osobnostech, které stály blízko našemu prvnímu prezidentovi, a to od dob jeho dětství až po
rok 1937. Jde vlastně o jakési volné pokračování autorovy předchozí knihy T.G. Masaryk známý
i neznámý, kterou jsme vám před časem nabídli v zásilkové službě Profil. Máme radost, že i
tuhle zdařilou knížku se nám pro vás podařilo zajistit, samozřejmě za zvýhodněnou cenu!
Objednat si ji můžete v dnešní zásilkové službě Profil, nebo si ji koupit na stánku Filatelie na
výstavě Euregia Egrensis v Karlových Varech či na veletrhu Sběratel v Praze.

Paní v klobouku a další padělatelské aféry

 Z Jablonce jsme dostali zprávu, že byl už vynesen rozsudek v případu „paní v klobouku“, o
němž jsme vás průběžně informovali. Právník a bývalý prokurátor(!) JUDr. Mareček z
Příbramska byl obžalován, že prodejem padělků vzácných poštovních známek ČSR I podvedl o
velké částky několik sběratelů a obchodníků s poštovními známkami (a to se jich prý řada
policii ani nepřihlásila, protože nechtěli mít z ostudy kabát, že se nechali tak hloupě napálit). V
několika případech mu v tom pomáhala starší paní, jeho známá, která na jeho žádost
předstírala, že nabízí k prodeji sbírku po zemřelém manželovi. Podvodník byl odsouzen k trestu
odnětí svobody s podmíněným odkladem, jeho pomocnice byla osvobozena (nepodařilo se
prokázat, že by věděla, že jde o padělky). Pro napálené sběratele a obchodníky se tím však tak
moc nezměnilo – na své peníze si asi počkají pěkně dlouho, pokud se s nimi vůbec kdy
shledají.
 Mysleli jsme si, že se už nebudeme muset vracet k objasněným případům, jako byly například
odbarvené známky 1,50 K Košické emise 1945, jimiž byl o více než dvě stě tisíc korun ošizen
kanadský krajan a vystavovatel K. Fischer a které za falza nezávisle na sobě označili dva
renomovaní znalci. Nyní však časopis Merkur–Revue přinesl článek v němž autor (o němž jsme
jako o znalci v tomto oboru dosud nikdy neslyšeli) dokazuje, že jde o pravé zkusmé tisky! Na
jeho základě nám několik znejistělých čtenářů položilo dotaz, zda si je přeci jen raději nemají
koupit do sbírky, protože po vydání článku jsou zase mezi sběrateli nabízeny, a to dokonce za
„výhodnou“ cenu pouhý tisíc korun za kus! Nezbývá nám než znovu prohlásit – jednoznačně
jde o bezcenné padělky ke škodě sběratelů a pokud si je chcete koupit, tak snad jedině jako
srovnávací materiál za dvacetikorunu. Důvod, proč byl v Merkur–Revue otištěn článek
prohlašující tyto padělky za pravé zkusmé tisky ponecháváme fantazii čtenářů…
Díky vašim dopisům máme v zásobě - bohužel - řadu dalších případů prodeje padělků, na ty se



ale podíváme zase někdy příště.

„První“ suvenýr ankety České pošty

Když POFIS do svého prozatím posledního vydání specializovaného katalogu známek a celin
České republiky (2005) poprvé zařadil kapitolu Suvenýry ankety České pošty otevřeně přiznal,
že se mu nepodařilo opatřit vyobrazení toho prvního – z roku 1993. K dispozici jej neměli ani
pracovníci podílející se na tomto prvním ročníku obnovené ankety, kteří si však vzpomínali, že
se jí tehdy zúčastnilo jen velmi málo lidí (pouhopouhých necelých sto padesát!), takže suvenýr
bude velmi vzácný. Pofis pro něj tedy vyhradil katalogové číslo AČP1 (cenu odhal a uvedl
kurzívou) a prostřednictvím našeho časopisu se obrátil na veřejnost s prosbou o zapůjčení
suvenýru k naskenování. Namísto toho se k našemu překvapení ozvali dva z tehdejších
účastníků ankety, kteří nám napsali, že žádný suvenýr nedostali, protože nebyl zhotoven! To
nám nakonec potvrdil i „patron“ ankety, novinář dr. J. Plachetka, který v archivu Mladé fronty
vyhledal článek potvrzující, že vítěznou známkou byla Strahovská madona a deset
vylosovaných účastníků obdrželo knihu. Suvenýr tedy za rok 1993 skutečně nevyšel a toto
zjištění jistě značně potěší ty sběratele, kteří si jej nemohli v katalogu odškrtnout. Prvním
skutečně vydaným suvenýrem je tedy ten za ročník 1994 (dosavadní kat. č. AČP2) a je
samozřejmě otázkou, zda v katalogu Pofis ponechat stávající číslování (nyní tedy od čísla dvě),
nebo suvenýry přečíslovat. Vzhledem k tomu, že nový ročník katalogu POFIS Česká republika
1993 – 2006 má vyjít na přelomu letošního roku, můžete nám svůj názor napsat – pokud jich
přijde víc, autoři katalogu k nim jistě rádi přihlédnou. 
A to je pro dnešek všechno. Hezké počasí na zbytek léta a za měsíc zase nashledanou!        

Redakce


